O número de inscrições em cada Estado-

Base é limitado. 

6. DOS REQUISITOS E CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE 

As propostas, focadas em bioeconomia, poderão ser submetidas por pessoas físicas, 

vinculadas ou não a empresas com faturamento bruto anual de até R$4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais). Os requisitos para participação, cuja 

comprovação será indispensável para permanência no Programa, são os seguintes: 

6.1- Da proponente sem empresa constituída: 

a) Pessoa física (será o Coordenador do projeto e deverá integrar a Equipe do 

Projeto) que, se aprovada para a Fase 2, deverá constituir empresa (sede ou 

filial) com faturamento bruto anual de até R$4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais) em um dos Estados-Base para o recebimento dos recursos 

financeiros não reembolsáveis, na forma da Bolsa de Estímulo à Inovação; 

b) A empresa a ser constituída deverá ter objeto social que contemple atividade 

operacional relacionada com a proposta contemplada no âmbito desta

[...]

Base para onde foi selecionada, no prazo assinalado no Cronograma;  

c) realizar os procedimentos previstos no item 9.1; e 

d) ter assinado o Termo de Outorga de bolsa.  

O valor de cada bolsa será de R$6.000,00 (seis mil reais) por mês, durante 6 (seis) meses, 

em um valor total de R$36.000,00 (trinta e seis mil reais) para cada um dos dois sócios, 

a ser liberado em até 6 (seis) parcelas, de acordo com o desempenho dos projetos 

acelerados conforme critérios definidos no Termo de Outorga a ser assinado entre as 

partes. 

O pagamento das bolsas estará condicionado ao cumprimento do plano de trabalho

[...]

Seleção de Projetos de Inovação para o Programa Inova Amazônia, de acordo com o Plano 

de Trabalho em anexo. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  

O valor da bolsa, objeto do presente Termo, será de R$6.000,00 (seis mil reais) por mês, em 
um total de R$36.000,00 (trinta e seis mil reais), a ser pago em até 6 (seis) parcelas, de 
acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira, bem como o desempenho do 
projeto acelerado. 

Parágrafo único - São condições para o pagamento das parcelas da bolsa:  

I. Cumprir integralmente as atividades acordadas e atendido os critérios de